
ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL 

 

Facultad de Ingeniería en Ciencias de la Tierra 

 

Diseño de tratamiento terciario como alternativa para el reúso de 

los efluentes de la PTAR del GAD Ibarra. 

 

PROYECTO INTEGRADOR  

Previo la obtención del Título de: 

Ingeniero Civil 

 

 

Presentado por: 

Edwin Luis Orta Zambrano 

Juan Andrés Jumbo Tene 

 

 

GUAYAQUIL - ECUADOR 

II PAO 2023 



 

 

 

 

DEDICATORIA 

Yo, Edwin Orta Zambrano, dedico de manera especial los resultados de mi trabajo a 

mis queridas hermanas, Ingrid y Martha Orta, por el modelo socio-profesional que siempre 

me ha deslumbrado y guiado acompañado por el incondicional apoyo, cariño y aliento que 
[...]
• Provincia: Imbabura  

• Cantón: Ibarra  

• Parroquia: El Sagrario  

• Región: Cuenca del río Tahuando  

• Altitud promedio: 2.192 metros  



28 

   

• Latitud: 00º 21' N  

• Longitud: 078” 07’ O 

Figura 2.2.  
Ubicación de la PTAR IBARRA [Google Earth Pro, 2021] 

 

2.2.2 Población:  

Según el VII censo nacional de población realizado en el año 2010, del total de los 

habitantes que tiene el Ecuador, la población total del cantón Ibarra alcanza los 181.175 

habitantes, de los cuales 93.389 corresponden a mujeres y 87.786 a hombres. (INEC, 2010). 

2.2.3 Ramas de la ingeniería inmersas 

2.2.4  Hidráulica  

En cuanto a la instalación de tratamientos de aguas residuales, la ingeniería hidráulica 

desempeña un papel fundamental. Se enfoca en el diseño de sistemas de distribución de 

agua, incluyendo redes de tuberías, canales y dispositivos para el transporte eficiente de agua 

tratada dentro de la planta y hacia los puntos de consumo. Estos ingenieros estudian 

cuidadosamente los patrones de flujo, las presiones y las velocidades del agua para asegurar 

el movimiento efectivo del agua tratada a través de los diferentes procesos de tratamiento 

avanzado. 

Además, en el ámbito hidráulico, se diseñan sistemas de drenaje pluvial con el objetivo 

de evitar la acumulación de agua en áreas no deseadas de la instalación. La experiencia en 



29 

   

ingeniería hidráulica es esencial para prevenir inundaciones y así garantizar un entorno 

seguro y operativo tanto para el personal como para las infraestructuras. 

2.2.5 Diseño Estructural. - 

La ingeniería estructural juega un papel crucial en el diseño de las infraestructuras 

físicas de la planta de tratamiento de aguas en Ibarra, incluyendo tanques de sedimentación, 

reactores biológicos y sistemas de filtración y desinfección. Estos profesionales aseguran que 

estas estructuras sean resistentes y seguras, capaces de soportar las cargas operativas y 

ambientales. Además, se realiza una evaluación exhaustiva de la integridad estructural de las 

instalaciones existentes, proponiendo mejoras para garantizar la durabilidad y seguridad a 

largo plazo de la planta. 

2.2.6 Ingeniería Ambiental. - 

La ingeniería ambiental es esencial para el diseño de sistemas de tratamiento terciario 

en la planta de tratamiento de aguas en Ibarra, asegurando que el proceso cumpla con las 

regulaciones ambientales y estándares gubernamentales. Se enfoca en la selección y diseño 

de tecnologías que minimizan el impacto ambiental y garantizan la calidad del agua tratada. 

Esto implica la remoción efectiva de contaminantes específicos y la minimización de 

subproductos nocivos durante el tratamiento terciario. Además, se evalúa el impacto 

ambiental del proceso en los ecosistemas circundantes, proponiendo medidas para mitigar 

cualquier efecto negativo y preservar la biodiversidad local.(Sergio E. Martínez Rivera & 

Yolanda Trápaga Delfín, 2012) 

En resumen, la colaboración interdisciplinaria de las ingenierías hidráulica, estructural, 

geotécnica y ambiental es fundamental para desarrollar un sistema de tratamiento terciario 

robusto y seguro en la planta de tratamiento de aguas de Ibarra. Esta integración de 

conocimientos asegura la efectividad y sostenibilidad a largo plazo del proceso de 

tratamiento, garantizando un suministro de agua limpio y seguro para la comunidad. 

 



30 

   

2.3 Trabajo de campo y laboratorio 

En el proceso de diseño de la planta de tratamiento terciario, se llevó a cabo un 

exhaustivo trabajo de campo con el objetivo de recopilar información esencial y obtener una 

comprensión profunda de la planta existente y los parámetros de calidad del agua. Una visita 

técnica a la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) IBARRA permitió a nuestro 

equipo adentrarse en los procesos y operaciones de tratamiento. Durante esta visita, se tuvo 

la oportunidad de conocer de cerca los componentes de la PTAR, así como para la obtención 

de datos de laboratorio asociados. 

Figura 2.3.  
Implantación de la PTAR IBARRA [ACCIONA, 2017] 

 

La colaboración con la operadora de la PTAR IBARRA fue fundamental para acceder 

a los datos de laboratorio necesarios. La operadora lleva a cabo una serie de ensayos y 

análisis de rutina para controlar tanto la calidad del efluente tratado como la calidad de los 

afluentes que ingresan al sistema. Estos análisis incluyen la medición de parámetros críticos 

como DBO5, DQO, SS y NTk, que son esenciales para evaluar la eficiencia del proceso de 



31 

   

tratamiento y la calidad del agua a lo largo de la planta. La información proporcionada por la 

operadora de la PTAR IBARRA se convirtió en un recurso invaluable para orientar nuestro 

diseño y garantizar que los requisitos de calidad del agua se cumplan en el proyecto de 

tratamiento terciario. 

Figura 2.4.  
Recorrido general por la PTAR IBARRA-EMAPAI 

 

Figura 2.5.  
Visualización de Decantador Secundario PTAR IBARRA-EMAPAI 

 

  



32 

   

2.4 Análisis de datos 

La importancia de tratar aguas residuales no solo radica en su eliminación adecuada, 

sino también en su potencial reutilización, como es el caso de este proyecto. La planta de 

tratamiento de aguas residuales que estamos diseñando tendrá como objetivo principal 

convertir el agua residual proveniente de una población de 197,809 habitantes en un recurso 

valioso para el riego de plantas ornamentales. Aunque existen plantas de tratamiento primario 

y secundario en la localidad, la implementación de una planta de tratamiento terciario se 

vuelve crucial para elevar la calidad del agua residual a un nivel que cumpla con los 

estándares necesarios para este tipo de aplicación, para lo cual usaremos la normativa 

TULSMA. 

La calidad del agua residual tratada es un elemento central en el diseño de la planta 

terciaria. Los valores iniciales de DBO5 de 210 ppm, DQO de 500 ppm, SS de 210 ppm y NTk 

de 40 ppm indican una carga significativa de contaminantes orgánicos, sólidos suspendidos 

y nitrógeno. Sin embargo, el proceso de tratamiento terciario se centrará en reducir aún más 

estos parámetros y en la eliminación de posibles contaminantes emergentes, garantizando 

que el agua tratada sea segura para su uso en el riego de plantas ornamentales, evitando 

posibles impactos negativos en la salud de las plantas y el entorno circundante. 

El diseño de esta planta de tratamiento terciario requerirá la implementación de 

tecnologías avanzadas, como puede ser: filtración, la desinfección o la eliminación de 

nutrientes, con el objetivo de obtener un efluente de alta calidad. Además, se deben tener en 

cuenta las condiciones climáticas locales, los patrones de riego y la gestión sostenible de 

recursos hídricos para garantizar que la operación de la planta sea eficiente y respetuosa con 

el medio ambiente. 

A lo largo de este ensayo, exploraremos en detalle las tecnologías y procesos 

específicos necesarios para diseñar una planta de tratamiento terciario que cumpla con los 

requisitos de calidad del agua para el riego de plantas ornamentales y promueva la 

sostenibilidad en la gestión de los recursos hídricos en esta comunidad. 



33 

   

2.4.1 Datos de entrada y salida del diseño teórico 

Parámetros requeridos a la salida para riego. Límites máximos permisibles.  

Tabla 2.1 
Normativa de límites máximos permisibles para riego. Acuerdo ministerial 097-A 
[TULSMA,2015] 

 

CARACTERÍSTICA 
  

Tabla 8 Tabla 9 
 

Límite Máximo Permisible Límite Máximo Permisible  

Aceites y grasas 70 30  

Explosivas o inflamables CERO    

Alkil mercurio No detectable No detectable  

Aluminio Arsénico total 5 5  

Bario 0.1 0.1  

Boro Total 0 2  

Cadmio 0 2  

Cianuro Total Cinc 0.02 0.02  

[ Cloro Activo Cloroformo 1 0.1  

Cloruros 0.2 0.1  

Cobalto total 0.05 1000  

Cobre 0.5 0.5  

Compuestos fenólicos 250 1  

Compuestos organoclorados 500 0.2  

 

2.4.2 Análisis de Datos de Diseño 

Los componentes de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales se han diseñado 

para la siguiente población y caudales. 

Tabla 2.2 
Datos de diseño de la PTAR Ibarra [EMAPA-I, 2017] 

PARAMETRO CANTIDAD Unidad 

AÑO DE DISEÑO 2037   

POBLACIÓN 197809 hab. 

DOTACIÓN 200 l/hab/dia 

CAUDAL DIARIO 39562 m3/h 

CAUDAL HORARIO 1648 m3/h 

CAUDAL DE PUNTA 3312 m3/h 

CAUDAL MAXIMO 6624 m3/h 

 

Carga contaminante: Los valores de contaminación del agua residual adoptados se 

reflejan de los datos de estudios previos y demografía.  

Tabla 2.3 
Datos de un agua residual urbana estándar [EMAPAI, 2017] 

PARAMETRO CANTIDAD Unidad 



34 

   

DBO5 210 ppm 

SS 210 ppm 

DQO 500 ppm 

NTk 40 ppm 

 

2.4.3 Estructura actual de la PTAR 

La estructura de entrada, y el tratamiento preliminar, comprendiendo hasta el desbaste 

de sólidos finos, estarán ubicados en un único edificio, se enumera las estructuras: 

• Medida de caudal afluente 

• Estructura de entrada y by pass general. 

• Pozo de gruesos.  Este pozo ha sido diseñado para el caudal máximo de entrada a la 

PTAR con un tiempo de retención de 1 min, por lo que se adopta un volumen útil de 113,03 

m³ de capacidad. 

• Rejilla de impacto. 

• Rejilla de desbaste y estructuras de control 

• Rejilla de sólidos gruesos. 

• Rejillas de sólidos finos 

• Canal de By pass 

• Desarenador Desengrasador. 

• Eliminación de arenas a depósitos. 

• Eliminación de grasas y aceites. 

 



35 

   

Figura 2.6.  
Implantación de fases de tratamiento [ACCIONA, 2017] 

 

Figura 2.7.  
Diagrama de tratamientos existentes [ACCIONA, 2017] 

 

 

 



36 

   

2.4.4 Análisis de datos del efluente actual del tratamiento secundario. 

El agua decantada se envía al tratamiento biológico mediante un colector, que 

alimentará a un canal de reparto a tratamiento biológico que ha sido diseñado a velocidad 

constante realizándose el reparto a cada reactor mediante vertedero y compuerta motorizada. 

El tratamiento biológico se realizará en dos líneas de lodos activos de flujo pistón, con 

aireación por difusores e incluirá las siguientes operaciones:  

o Zona Anoxia  

o Aireación en reactor biológico.  

o Recirculación de lodos.  

En el sistema de tratamiento adoptado, tratamiento biológico de alta carga, mediante 

lodos activos, es necesaria la realización de una recirculación externa de lodos.  

En el proceso de lodos activados, después de separar el agua tratada y la biomasa, 

es necesario reintroducir esta última de forma constante, con la deducción correspondiente 

de los lodos en exceso, con el objetivo de mantener la masa activa. 

La recirculación de fangos se ha previsto con bombas, sumergibles desde la última 

cámara oxica o desde el decantador secundario. 

Se realiza el suministro de aire producido por los sopladores mediante los difusores 

propuestos, de membrana de caucho EPDM de 9”, instaladas sobre tubos de PVC de 110 

mm los cuales son regulados en altura mediante soportes en forma de “U” con extremos 

roscados, permitiendo su nivelación por ajuste de las tuercas dispuestas en dichos extremos.  

En la visita realizada el 13 de noviembre se recibió la base de datos de caudal, DBO, 

DQO y SST de las diferentes unidades del sistema para los años 2022 y 2023, cuyo análisis 

general se presenta a continuación. 



37 

   

Figura 2.8.  
Variación estadística de la DBO de entrada y salida de la PTAR [EMAPAI, 2022] 

 

Tabla 2.4 
Eficiencia de remoción para DBO-DQO-SST PTAR [EMAPAI, 2022] 

 

  EFICIENCIA TOTAL AÑO 2022 

  DBO DQO SST 

PROMEDIO 
EFICIENCIA 93,01 92,11 91,26 

MAXIMA EFICIENCIA 98,63 98,71 99,64 

MINIMA EFICIENCIA 83,33 73,00 58,67 

PROMEDIO 
EFICIENCIA 93,01 92,11 91,26 

MAXIMA EFICIENCIA 98,63 98,71 99,64 

MINIMA EFICIENCIA 83,33 73,00 58,67 

 

Respecto a los caudales tratados es importante recalcar que la PTAR aun no alcanza 

el 100% de su capacidad, por cuanto el Municipio de Ibarra lleva a cabo el proceso de 

direccionamiento de los sectores de la ciudad a la PTAR; al momento se encuentra aportando 

los colectores Ajavi Carchi y Piedra Chapetona. 

2.5 Análisis de alternativas  

Humedales Superficiales: Los humedales superficiales son una excelente opción 

para zonas rurales con presupuestos limitados, ya que, son sistemas naturales de tratamiento 

que pueden ser diseñados y construidos a un costo inicial relativamente bajo. Además, son 

efectivos para eliminar nutrientes y materia orgánica, a través de procesos biogeoquímicos. 

Los humedales superficiales son sostenibles y de bajo mantenimiento, por lo que se 

recomienda para zonas rurales (Guamán Mendoza et al., 2016). 



38 

   

Figura 2.9.  
[Depurar aguas residuales con humedales artificiales una alternativa para pequeñas 
poblaciones, 2022] 

 

Este costo inicial es menor en comparación con otros métodos de tratamiento de 

aguas residuales debido a la simplicidad de su diseño. Además, los humedales superficiales 

tienen bajos costos operativos y de mantenimiento, por lo que, requieren poco o ningún 

consumo de energía y no implican costos significativos de reposición de equipos o productos 

químicos. Esto los hace adecuados para áreas con presupuestos limitados.  

• Inversión Inicial (por metro cuadrado de humedal): En los EE. UU el costo promedio 

que se dio por construir fue de $4,000 y $20, 000 por hectárea (Crites et al. 2006). 

• Costo de Operación y Mantenimiento (anual): Aproximadamente $2000 al año, estos 

precios se deben a mano de obra, así como de herramientas para limpiar y cuidar las 

plantas (Encalada Narvaez & Grunauer Zambrano, 2023). 

• Costo del Agua Tratada y Reutilizada: Bajo, principalmente costos de operación y 

mantenimiento.  

Con un mantenimiento adecuado, la vida útil de este tipo de tratamiento solo 

dependerá de la vida útil de la estructura, en la normativa ecuatoriana este tipo de 

infraestructura debe de tener por lo menos 20 años de vida útil (Purdue 1999). 

• Participación Comunitaria: Los humedales superficiales pueden involucrar a la 

comunidad mantenimiento, ya que, es muy simple de realizarlo, esta puede ser una 



39 

   

oportunidad para educar a la comunidad sobre la importancia de la conservación del 

agua y los ecosistemas acuáticos. 

• Beneficios y Desventajas Socioculturales: Estos sistemas pueden ser visualmente 

atractivos y proporcionar áreas de recreación, lo que puede ser beneficioso para la 

comunidad. 

• Salud y Seguridad: Los humedales superficiales generalmente no plantean 

preocupaciones significativas de salud o seguridad para la comunidad, ya que su 

operación es principalmente natural. 

Los humedales superficiales se destacan por su bajo impacto ambiental. Estos 

sistemas aprovechan procesos naturales y la vegetación existente, lo que promueve la 

biodiversidad y crea hábitats para la vida silvestre. Además, la falta de energía y la ausencia 

de productos químicos agresivos los convierten en una de las mejores opciones amigables 

con el medio ambiente (Pasciucco et al., 2022). 

Tabla 2.5 

Eficiencia de remoción para DBO-DQO-SST PTAR [(María Reyes et al., 2013) 

Autor Carga Rendimiento 

Barros, 2009 8- 23 g DBO5 /m2/d 
80 % DBO5 

60–80 % NH4+ 

Matamoros et al., 
2007 

3– 37 g DBO5 /m2/d 97 –99 % DBO5 

(CH: 1.3 − 16 cm/d) 99 % NH4+ 

    94 % DBO5 

Salas, 2010  17 g DBO5 /m2/d 
88 %DQO5 
67 % NH4+ 

    72% NT 

Tietz et al., 2007 

20 g DQO/m2/d 95 % DQO 

(CH: 6 cm/d) 99 % NH4+ 

 

Lagunas Aerobias: Las lagunas aerobias también son una opción económica, ya 

que, utilizan procesos biológicos para descomponer la materia orgánica y eliminar patógenos. 

Son relativamente simples de construir y mantener. Sin embargo, requieren más espacio en 

comparación con otros sistemas de tratamiento de agua residual (Nodal, 2001). 

Las lagunas aerobias también se destacan por su asequibilidad. Tienen costos 

iniciales bajos debido a la falta de equipos costosos. Además, los costos operativos y de 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1405774313722388#bib0025